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Sarunai par ziedošanu jāsākas ar sirdi. 
Arī apustulis Pāvils raksta: „Ikviens lai 
dara .. ne smagu sirdi vai piespiests; jo 
priecīgu devēju Dievs mīl.” (2Kor 9:7) Lai 
ziedotu tā, kā to vēlas Dievs, vajadzīga 
priecīga sirds. Tad ko gan varētu sacīt par 
devēju, kas dod bez prieka?

Tikai ar priecīgu sirdi dots ziedojums 
vēršas tālejošā svētībā. Tieši tā, kā lasām 
Jēzus sacītajā par nabadzīgo atraitni, kas 
ziedojumu traukā ielika vien divas niecī-
gas monētas: „Es jums saku: šī nabaga 
atraitne ir vairāk ziedojusi nekā visi, jo 
visi citi ziedojuši no savas pārpilnības, 
bet viņa ziedojusi no savas trūcības visu 
savu padomu!” (Lk 21:3–4) Lai tā ziedotu, 
sirdij jābūt brīvai, atvērtai un priecīgai. 
Un rezultāts –„vairāk ziedojusi nekā visi”. 
Vairāk, jo Dievs šim ziedojumam pieliks 
klāt savu svētību un mazais ziedojums 
izaugs liels.

Nabadzīgā atraitne ziedoja tā, kā mā-
cīja ziedot arī Jēzus: „Kad tu dod mīles-
tības dāvanas [tātad ziedojumam jābūt 
mīlestībā dotai dāvanai], tad tava kreisā 
roka lai nezina, ko labā dara, tā ka tava 

dāvana paliek apslēpta; un tavs Tēvs, 
kas redz slepenībā, tev to atmaksās.” 
(Mt 6:3–4) Mīlestībā dots ziedojums ne-
kad nav tāds, ko ar vienu roku dod, bet 
ar otru jau ņem atpakaļ. Nav arī tāds, ko 
dod, lai saņemtu uzslavas un pagodinā-
jumu. 

Patiesi, kad domājam par ziedošanu 
Dieva valstības darbam – bet arī par 
jebkuru citu ziedošanu –, sarunai nav jā-
sākas ar jautājumu „Cik dosim?”. Dievam 
tīkama ziedošana sākas ar jautājumu 
„Vai sirds ir sagatavota priecīgai, brīvai 
došanai?”. Aplūkosim savu sirdi, raugo-
ties caur Dieva vārda prizmu! Iespējams, 
būsim pārsteigti, cik esam egoistiski, 
skopi un nebrīvi. Tāpēc mums vispirms 
jānāk pie Kristus, lai atklāti un godīgi sa-
cītu: „Kungs, te ir mana cietā, skaudīgā, 
aukstā sirds. Dari to jūtīgu, brīvu, priecī-
gu un sagatavotu došanai!”

Tā tiešām ir: kad sirds ir darīta brīva 
un priecīga, došana kļūst patīkama un 
gaiša. Apustulis Pāvils reiz pauda savu 
prieku par Korintas pilsētas kristiešu 
spēju ziedot: „[Viņi] ziedoja vairāk, kā 

cerējām, – sevi papriekš Dievam un pēc 
Dieva prāta arī mums.” (2Kor 8:5) Lūk, 
pareizā kārtība – vispirms dot Dievam 
savu sirdi un tad, Dieva svētītiem, ar 
priecīgu sirdi ziedot savus līdzekļus.

Cilvēks, kas šo brīvību un prieku Dievā 
ir pieredzējis, sāk arī apjaust, kā darbojas 
Dieva namturība, proti: „Dievs var jums 
bagātīgi dot visādu žēlastību [tātad mēs 
ziedojam, bet visa devējs un pavairotājs 
ir Dievs], ka jums arvienu ir pilnīga iztik-
šana un vēl pietiekoši paliek pāri labiem 
darbiem. Tā kā ir rakstīts: Viņš ir izbēris 
un nabagiem devis, Viņa taisnība paliek 
mūžīgi.” (2Kor 9:8–9) 

Kad dodam savu ziedojumu, atcerē-
simies: Jēzus ne vien redzēja nabadzīgās 
atraitnes sirdi, bet arī redz mūsu sirdi. 
Ziedosim kā tādi, kas ir Dieva mīlēti, at-
ceroties vārdus „priecīgu devēju Dievs 
mīl”. Dosim tā, lai mūsu ziedojums, 
savienojies ar Dieva svētību, kļūst par 
ziedojumu ar mūžības vērtību.

Ziedošanas prieku un brīvību vēlot,
māc. emer. Erberts

„Priecīgu devēju Dievs mīl.” (2Kor 9:7)



Vai tev ir nācies rīkot viesības un iz-
vēlēties, kurus viesus ielūgt? Tas nemaz 
nav tik viegli. Mēs varam iedomāties 
daudzus sev tuvus un mīļus cilvēkus, ar 
kuriem labprāt vēlētos būt kopā. Kur lai 
meklējam īsto atbildi? 

Interneta plašumos var atrast dažā-
dus ieteikumus. Saskaņā ar tiem, plā-
nojot viesības, viens no svarīgākajiem 
aspektiem ir viesu saraksts. Neatkarīgi 
no tā, cik lielisks ir ēdiens vai cik skaista 
ir norises vieta, viesību piepildījums 
būs atkarīgs no uzaicinātajiem viesiem. 
Ja viesībās nebūs īstie cilvēki, viesības 
būs izgāzušās. Ir jāapdomā, ar kuriem cil-
vēkiem tu justos labi un ar kuriem būtu 
viegli kopā pavadīt vakaru. Ja dosies uz 
smalku restorānu, izvēlies atbilstošus 
draugus, kas neradīs neērtības. Ja ir pie-
zemētākas svinības, aicini vienkāršākus 
draugus.

Lūkas evaņģēlija 14. nodaļā lasām par 
viesībām, kurās piedalījās Jēzus. Jēzum 
ir vislabākie ieteikumi, kā organizēt vie-
sības. 

Pirmkārt, kad viesībās ļaudis sev iz-
vēlējās labākās vietas, Jēzus norādīja: 
„Katrs, kas pats paaugstinās, taps paze-
mots, bet, kas pats pazemojas, taps pa-

augstināts.” (Lk 14:11) Nemeklē sev labā-
ko vietu, bet kalpo, piedāvājot to citiem. 

Otrkārt, Jēzus uzrunāja namatēvu: 
„Kad pie tevis ir viesības, tad aicini na-
bagus, kroplus, tizlus, aklus; un tu būsi 
svētīgs.” (Lk 14:13–14) Cilvēki mēdz ielūgt 
viesus ar aprēķinu, lai gūtu sev kādu 
labumu. Jēzus atklāj, kāda ir patiesa vies-
mīlība. Viesmīlība sākas ar mājas atvēr-
šanu citiem. Nav svarīgi, cik tava mājvieta 
ir liela vai moderna; svarīgi ir tas, vai 
tā ir atvērta citiem. Arī mazs dzīvoklītis 
var kalpot par svētīgu satikšanās vietu. 
Mājas ir vieta, kur jūtamies droši, atpūša-
mies un atspirgstam. Pasaulē ir nemiers, 
bet mājās valda miers un kārtība. Vies-
mīlība nozīmē ielūgt citus to piedzīvot un 
būt daļai no tavas dzīves. 

Treškārt, Jēzus ļauj ieraudzīt, kāda ir 
svētība, ja atveram savas sirds un mājas 
durvis. Uzaicini uz savām mājām kādu 
no draudzes! Esot kopā ar ticības brāļiem 
un māsām, mēs ne tikai vārdos, bet arī 
darbos piedzīvosim to, ka esam viena 
ģimene. Ielūdz arī kaimiņus vai kolēģus – 
tā būs iespēja viņus iepazīt un varbūt 
nodibināt draudzību. Ielūdz „nabagus, 
kroplus, tizlus, aklus” – tos, kas nekad 
nespēs to atmaksāt vai atlīdzināt.

Jēzus nemitīgi cilvēkus ielūdza un 
svinēja ar viņiem galda kopību. Tā Viņš 
parādīja mīlestību un apliecināja: „Tu 
man esi dārgs.” Kad atsaucamies Dieva 
aicinājumam un atdarām savas sirds un 
nama durvis, nama saimnieks patiesībā 
ir Dievs. Ja uzņemam tos, kas, mūsuprāt, 
nav tie labākie un veiksmīgākie, Dievs 
izlej savu svētību. Mēs varam būt daļa no 
Dieva plāna, Viņa darba biedri. Vēstules 
ebrejiem autors raksta: „Neaizmirstiet 
viesmīlību! Jo daži ar to, pašiem nezi-
not, savos namos ir uzņēmuši eņģeļus!” 
(Ebr 13:2) 

Jēzus runā par mīlestību un viesmīlī-
bu, ar kādu varam uzņemt viesus savās 
mājās. Pirms tas var notikt, Jēzus tevi un 
mani ielūdz savā mielastā. „Svētīgi garā 
nabagi, jo tiem pieder Debesu valstība.” 
(Mt 5:3) Mielasta dalībnieki drīkst būt 
tikai garā nabagie, kas atzinuši savu grē-
cīgumu un necienīgumu. Viesmīlība nav 
lēta. Apustulis Pēteris raksta: „[ Jūs esat] 
ne ar iznīcīgām lietām – sudrabu vai zeltu 
atpirkti .., bet ar Kristus, šī bezvainīgā 
un nevainojamā Jēra, dārgajām asinīm.” 
(1Pēt 1:18–19) Jēzus ielūdz savā mielastā, 
kur Viņš ir nama saimnieks un mēs drīk-
stam baudīt mīlestību un žēlastību.

Reinis Bikše

Ko Jēzus teiktu
par viesmīlību?
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Pirmkārt, visas mūsu lūgšanas ir 
Trīsvienīgajam Dievam. Dievs ir trīsvie-
nīgs, un tā Viņš pats mums ir atklājies 
savā vārdā – Svētajos Rakstos. Viens 
Dievs trīs personās – Tēvs, Dēls, Svētais 
Gars. Lūgšanā mēs lūdzam vienu Die-
vu. Tātad, ja lūdzam Tēvu, mēs lūdzam 
Dievu. Ja lūdzam Jēzu, mēs lūdzam to 
pašu Dievu, un tieši tāpat, ja lūdzam 
Svēto Garu, mēs lūgšanā nākam pie Trīs-
vienīgā Dieva.

Otrkārt, katrā lūgšanā mēs piedzīvo-
jam to, ka Trīsvienīgais Dievs darbojas 
pie mums un caur mums. Trīsvienīgais 
Dievs darbojas pie katra ticīga cilvēka 
glābšanas, un Viņš ir klāt arī lūgšanā. To 
māca Dieva vārds. Pāvils aicina draudzi 
būt pateicīgiem par visu „Dievam Tē-
vam mūsu Kunga Jēzus Kristus Vārdā” 
(Ef 5:20). Vēstulē romiešiem lasām, ka 
„pats Gars aizlūdz par mums ar bez-
vārdu nopūtām” (Rm 8:26). Tas nozīmē, 
ka lūgšanā katru personu piedzīvojam 

īpaši. Mēs drīkstam pazīt Dievu kā žēlas-
tības pilnu Tēvu, pateicoties Dēlam. Mēs 
drīkstam pazīt Jēzu Kristu kā Pestītāju 
un mūsu Kungu. Ar Viņa asinīm mēs 
esam dārgi atpirkti, tāpēc drīkstam būt 
Dieva mīļotie bērni. Svētais Gars iemājo 
katrā kristietī, lai viņu svētdarītu un uz-
turētu dzīvā ticībā. 

Treškārt, Dieva vārds mums rāda 
pamatu, uz kura varam droši stāvēt sa-
vās lūgšanās. Kā lai zinu, vai Dievs mani 
uzklausīs un ņems vērā? Man varētu būt 
novēlēts liels mantojums bankā, bet, ja 
man tam nav pieejas, es to nevaru lietot. 
Dieva vārdā ir teikts: „Tāpēc pieiesim bez 
bailēm pie žēlastības troņa, lai saņemtu 
apžēlošanu un atrastu žēlastību, palī-
dzību īstā laikā.” (Ebr 4:16) Bez bailēm 
pieiet un saņemt žēlastību un palīdzību 
drīkstam vienīgi Jēzū Kristū. Viņa žēlas-
tībā ietērpti un Viņā attaisnoti, drīkstam 
nākt Dieva priekšā kā Viņa bērni. Lūk, 
lūgšanas sākums, kad Jēzus klauvē pie 

mūsu sirds durvīm, lai, tās atdarījuši, 
mēs piedzīvotu Dieva svētību.

Jēzus iedrošina, sakot: „Visu, ko jūs 
lūgsit Manā Vārdā, to Es darīšu, lai Tēvs 
tiktu pagodināts Dēlā. Ko jūs lūgsit Manā 
Vārdā, to Es darīšu.” ( Jņ 14:13–14) Vai tas 
nozīmē, ka varam lūgt visu, ko vien vē-
lamies, un tas mums būs? Jēkabs mums 
pasaka, kāda nav kristīga lūgšana: „Jūs 
lūdzat un nedabūjat, tāpēc ka ar ļaunām 
sirdīm lūdzat, lai to šķiestu savās kārī-
bās.” ( Jk 4:3) Tātad lūgšana Jēzus vārdā 
nav pasaulīgu sapņu un vēlmju piepildī-
šanas līdzeklis. Lūgt Jēzus vārdā nozīmē 
lūgt tā, kā lūdza Jēzus – dedzīgi un uzticī-
gi. Tā Viņš darīja arī Ģetzemanes dārzā, 
pakļaujoties Tēva gribai. Lūk, ko nozīmē 
lūgt saskaņā ar Dieva gribu. Tas ir brī-
nišķīgi mierinošs lūgšanas veids, jo, tā 
kā Dievs ir svēts un mīlošs, Viņš saviem 
bērniem dos tikai vislabāko.

Reinis Bikše

ATBILDES UZ JAUTĀJUMIEM

Pie kā mums  
ir jāvēršas lūgšanā?

Vai lūdzam Tēvu,  
Dēlu vai Svēto Garu?
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Kāds ir tavs novērojums – vai cilvē-
kiem ir viegli runāt par naudu?

Tas atkarīgs no cilvēka prāta uzstādī-
juma. Kādos gadījumos runāt par nau-
du ir grūti? Kad ir kauns, neziņa, neveik-
lība. Neērtība sarunās par naudu rodas 
arī tad, ja līdz galam nav saprotams, 
par ko ir runa. Savukārt, ja ir miers un 
gandarījums, tad šī tēma nav sarežģīta. 
Protams, es nevaru iet pie cilvēka un 
prasīt: „Cik tu pelni?” Robežas ir jāievē-
ro, nevajag līst otra dārziņā. 

Cilvēkiem ir dažādi domāšanas vei-
di. Viens no tiem ir maisa domāšana: 
ka tik man pietiek un maisā nav cauru-
mu, lai nesataustītu maisa dibenu. Tad 
cilvēks visu laiku satraucas, ka naudas 
pietrūks. Otrs domāšanas veids ir debe-
su šķūņa domāšana: cilvēks paļaujas, ka 
šķūnī vienmēr kaut kas būs pieejams, 
pat ja šķūnis ir tukšs. 

Kopumā es par naudu varu runāt 
brīvi, jo esmu piedzīvojis, kā Dievs dar-
bojas.

Tu pieminēji kaunu. Kādos apstāk-
ļos, runājot par naudu, var rasties 
kauns? Ja pelni par maz, salīdzinot ar 
citiem?

Nezinu, varbūt. Mana pirmā doma: 
kauns rodas no muļķīgām izvēlēm. Kad 
izvēles ir labas un gudras, tad ir prieks 
un gandarījums un pat gribas dalīties. 
Joprojām atceros pāris soļus ticībā, kad 
organizējām Alfa kursu. Nedēļas nogale 
bija ieplānota skaistā vietā, bet mums 
pietrūka naudas. Nevarējām arī prasīt 

lielu dalības maksu, jo tad neviens ne-
brauktu. Sanācām kopā, lūdzām. Dievs 
mani ļoti skaidri uzrunāja un teica, lai 
dodu to naudu, ko biju atlicis uzvalkam. 
Es noziedoju, un nedēļas nogales pasā-
kums notika jaukajā vietā. Vēlāk izlaidu-
mā man bija arī uzvalks. Kas notika pa 
vidu, neatceros, bet Dievs visu sakārto-
ja. Par šādu stāstu man nav kauns. Taču 
ir bijuši arī citi naudas ieguldījumi, par 
kuriem tā nevarētu teikt.

Man šķiet, ka mūsdienu cilvēkā 
nabadzības sajūta iezogas tāpēc, ka 
ir virtuāla viltus bagātības pasaule, 
kas tiek popularizēta sociālajos tīk-
los. 

Jā, jo visu laiku kaut ko gribas. Bībelē 
ir sacīts, ka cilvēka acs ir kā bezdibenis – 
tā nekad nav piepildāma. Vienmēr gri-
bēsies kaut ko vairāk. Taču būt laimīgam 
nozīmē priecāties un pateikties par to, 
kas ir. Šādu skatījumu noturēt ir grūti, 
un tas neapšaubāmi iet roku rokā ar ga-
rīgo disciplīnu. Es vienmēr skatos nevis 
uz to, kā pietrūkst, bet uz to, cik daudz 
varu uzkrāt. Krāšana ir laba gan discip-
līnas, gan atbildības stiprināšanas pēc. 
Ja tev, piemēram, ir bērni, tad nekrāt 
nozīmē dzīvot bezatbildīgi. Kaut kādā 
brīdī saplīsīs zābaciņš, būs jālabo zobs, 
pārstās strādāt ledusskapis. Lai būtu 
dzīvesprieks, krāšanai ir liela nozīme.

Vēl svarīgs varētu būt jautājums: 
ar cik man pietiek? Tāpēc mūsu ģime-
nē ir tabula ar ikmēneša izdevumu 
pozīcijām un arī pozīciju griestiem. 

O, jā! Ja cilvēks var atbildēt uz šo 
jautājumu, viņš sāk piedzīvot Dieva 
svētību. Kāpēc šis jautājums ir tik grūts? 
Tāpēc, ka dzīve nepārtraukti mainās. 
Piedzimst bērni, tiek nopirkta mašīna 
un tā tālāk. Šķiet, ka „pietiek” nemaz 
nevar nofiksēt. Turpretī no Dieva skat-
punkta svarīgs ir jautājums: kā caur tevi 
var svētīt citus cilvēkus? Ja piedzīvo, ka 
visas finanses, dāvanas un statusi nav 
tikai man vienam, sākas interesanta 
dzīve.

Ja runājam par desmito tiesu, vai 
tā ir saruna tikai par naudu vai arī 
par laiku un darbu?

Šī nebūs teoloģiska atbilde. Manā 
izpratnē, ja runājam par desmito tiesu, 
tad runa ir par naudu. Ja runājam par 
ziedošanu, tad runa ir par naudu un… 
Un tur sākas talanti, dāvanas, laiks. Des-
mitā tiesa ir saistīta ar ieņēmumiem, 
jo visas finanses nāk tāpēc, ka Dievs tā 
pašķir. Mana attieksme: paldies, Dievs, 
ka to visu dod. Ziedošana ir tas, ko dari 
papildus desmitajai tiesai. 

Pirms pāris gadiem man bija mul-
sinoša situācija: es lūdzu un sapratu, 
ka man noteiktā periodā ir jānoziedo 
3000 eiro. Man šķita – nu nē, tas nav 
iespējams. Pieņēmu šo izaicinājumu 
zināšanai un domāju – nez kā Dievs to 
izgrozīs? Tikai nesen man pielēca, ko 
Dievs bija domājis. Pirms neilga laika 
Ukrainai bija vajadzīgi datori. Es vairā-
kus jau biju ziedojis, bet summa ne tuvu 
nebija 3000. Darbā Dievs mani saveda 

Finanses, nauda, ziedošana – šīs tēmas var būt vieglas kā spalva un vienlaikus 
arī smagas kā svins. Kā mums domāt par ziedošanu, desmito tiesu, un kāpēc 
vispār to darīt? Atbildes meklēsim kopā ar Jēzus draudzes priekšnieku 
DANIĒLU GODIŅU. 

Edgars Gertners

Ja dodam, 
esam 
vislīdzīgākie 
Dievam
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kopā ar īsto cilvēku, un vienojāmies, ka 
vecos datorus varēs noziedot Ukrainai. 
Kad nokārtojām visus dokumentus, 
izrādījās, ka šo datoru vērtība bija ļoti 
tuvu 3000 eiro. Tātad Dievs jau toreiz zi-
nāja un mudināja mani uz šo soli. Es biju 
iekritis maisa domāšanā: kā es no sava 
maisiņa izdabūšu tādu summu?

Ja vēl runājam par desmito tie-
su – vai ir kāda pareizā shēma, kā to 
pildīt?

Es vados no Salamana pamācībām 
3:9: „Dod godu Tam Kungam arī no sa-
vas mantas un piešķir Viņam visu savu 
ienākumu pirmajus.” Iedomājies, ka esi 
saņēmis algu un ielicis to makā: desmitā 
tiesa maku pamet pirmā. Esmu arī devis 
desmito tiesu no tā, kas mēneša beigās 
paliek pāri, taču ar to īsti nepietiek, jo 
nauda jau pāri nepaliek. Ar Dieva 90 % 
es tieku tālāk nekā ar saviem 100 %, kad 
Dievu savās izvēlēs iesaistījis neesmu. 
Bija pat tāda situācija, ka piebraucu 
benzīntankā uzpildīt degvielu un kontā 
tikko bija ienākusi alga. Es stāvēju un 
domāju: nē, es negribu benzīntanku 
svētīt pirmo. Tā nu vispirms pārskaitīju 
desmito tiesu un tikai tad uzpildīju deg-
vielu. 

Ko darīt, ja cilvēkiem ir ienākumi 
vairākas reizes mēnesī?

Vienreiz ir jāpieņem lēmums un pēc 
tam konsekventi jārīkojas. Ja nav kon-
krēta lēmuma, nāk emocijas. Vienreiz 
esi augšā, otrreiz lejā. Lēmums dod 
brīvību. Arī bērniem jautāju: vai noliekat 

desmito tiesu no savas kabatas naudas? 
Viņi atbild: jā, bet tas ir sarežģīti no-
skaitīt konkrētus centus. Mana atbilde 
nemainās: galvenais – pieņem lēmumu! 
Pēc tam jau kopā ar Dievu visu izstūrēsi. 
Protams, otra kurpēs iekāpt ir grūti. Ja 
katru dienu būtu jāpārbauda internet-
banka, zustu došanas prieks. 

Viens no aspektiem, kāpēc desmi-
tā tiesa netiek dota, varētu būt bai-
les, ka draudze redz un vērtē manas 
finanses. 

Saprotu, taču man palīdz fakts, ka 
mūsu draudzē finanses redz tikai divi 
cilvēki. Viņi ir devuši solījumu, ka datus 
neizpaudīs. Kādas varētu būt bažas? Ka 
uzzinās, cik es pelnu? Nu un? Ar maisa 
domāšanu vienmēr būs spriedze, tur-
pretī ar šķūņa domāšanu es varu svinēt 
1 % un arī 11 %. Mainās perspektīva, ko 
mēs par naudu domājam. Ar desmito 
tiesu nevienam cilvēkam nekas nav jā-
pierāda. 

Kad presē ir runa par Baznīcu un 
naudu, parasti tas ir negatīvā gais-
mā. Reālajā dzīvē – kur tā nauda 
paliek?

Skandāli notiek, jā, tāpēc, līdzīgi 
kā laulībā, vienmēr jāiet uz caurspī-
dīgumu. Ir jāizvairās no situācijām, 
kurās divatā var rasties pārpratumi; 
tad jāpiesaista trešā persona. Mūsu 
draudzē lielākā daļa naudas aiziet al-
gām un nodokļiem. Nākamais solis ir 
ēka – tās uzturēšana un remonts. Ja 
finanšu nepietiek, remonts tiek aptu-
rēts. Mēs mērķtiecīgi strādājam pie tā, 
lai draudzei būtu uz priekšu saplānots 
budžets. Gada sākumā mēs raugāmies 
arī uz priekšu, nevis tikai atskatāmies 
un konstatējam, cik esam iztērējuši. Tas 
prasa piepūli un smagākus lēmumus, jo 
visam nepietiek, taču pēc tam dzīvot ir 
vieglāk. Ir mazāk neizpratnes, skandālu 
un pārpratumu. Mēs ļoti vēlamies, lai 
nauda tiktu izmantota ne tikai drau-
dzes vajadzībām, bet arī misijai, tāpēc 
dodam līdzekļus misionāriem un āra 
ekspozīcijas veidošanai, lai uzrunātu 
cilvēkus, kuri nav draudzē.

Šo sarunu lasa cilvēki, kas dod 
desmito tiesu un papildus ziedo. Dro-
ši vien ir arī tādi, kas desmito tiesu 
nedod nemaz. Kāds šobrīd varētu 
būt dusmīgs, cits – nokaunējies. Kas 
notiek ar cilvēku, kurš ziedošanas 
darbā neiesaistās vispār?

Tie cilvēki, kuri ziedo ar prieku, nesa-
prot tos, kuri neziedo. Piedzīvotās Dieva 
svētības ir loģiski argumenti. Savukārt 
tie cilvēki, kuri neziedo, – arī viņi otru 
pusi nesaprot. Tātad ir divas cilvēku 
grupas, kas viena otru nesaprot. Raugo-
ties no kristīgā skatpunkta: ja mēs do-
dam, tad esam vislīdzīgākie Dievam, jo 
Dievs tik ļoti pasauli mīlēja, ka darīja ko? 

Deva vienpiedzimušo Dēlu.
Jā. Un katru reizi, kad varam ar 

prieku dot, mēs faktiski piedzīvojam 
vienu Dieva rakstura iezīmi. To ir grūti 
saprast, ja noziedojam tikai tehniski. 
Došana izpaužas ne tikai saistībā ar 
naudu, bet arī ar komplimentiem, laiku, 
lūgšanām – ar visu. 

Viens neticams stāsts ir par zem-
niekiem Rīgā senos laikos, kuri sazie-
doja miljonu latu, lai uzceltu baznīcu. 
Šķiet – vai šodien tas ir iespējams?

Ir! Mēs savā ziņā to jau esam izdarī-
juši. Kopš Ukrainas kara sākuma mēs 
gada laikā palīdzības kravās aizvedām 
apjomu, kas bija vienlīdzīgs pusei no 
draudzes gada budžeta. Mūsu drau-
dzes locekļi nebija vienīgie ziedotāji, 
taču summa bija neproporcionāli liela. 
Tie bija tie zemnieki, kas meta savu 
artavu. Iespēja dot ir vienmēr. Cilvēki 
neziedo problēmai, bet risinājumam. 
Tāpēc liela atbildība gulstas uz finanšu 
vācējiem – vai viņi runā tikai par to, 
cik viss ir slikti, vai arī par labo.

Nobeigumā – ko tu kā Jēzus drau-
dzes priekšnieks gribētu par šo tēmu 
pateikt draudzei?

Maleahija grāmatā 3. nodaļas 
10. pantā ir rakstīts: „Atnesiet katrs 
savu desmito tiesu pilnā vērtībā Manā 
klētī tā, lai arī Manā mājā būtu barība, 
un pārbaudiet tad Mani šai ziņā, saka 
Tas Kungs Cebaots, vai Es arī neatvēršu 
debess logus un nelikšu svētībai pa 
tiem pārpilnībā nolīt pār jums!” Šī ir vie-
nīgā vieta, kur Dievs saka: pārbaudiet 
Mani! Nauda un ticība ir ļoti saistītas – 
neaprakstāmi cieši saistītas. Dievs saka: 
dod un pārbaudi Mani! Tieši to arī no-
vēlu. Ja Dievs saka „pārbaudi”, tad Viņš 
tā arī domā – pārbaudi! Zinu kādu vīru, 
kurš pēc kāzām apņēmās katru gadu 
desmitajai tiesai pielikt klāt vienu pro-
centu. Vecumdienās viņš teica, ka viņš 
nespēja iedot vairāk, kā Dievs atdeva 
atpakaļ. Novēlu, kaut šī būtu katra per-
soniskā atziņa.
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LELB Rīgas Jēzus draudzes
Vasaras nometne 2024

29.07.–02.08.
Jumurdas muiža
Jumurda, Ērgļu novads

Seko līdzi aktualitātēm
www.jezusdraudze.lv
Facebook: jezusdraudze
Instagram: rigas-ev-lut-jezus-draudze

Pieteikšanās no 1. maija

Mīļā draudze!
Sadraudzība, slavēšana, jauniešu pie-

dzīvojumu nakts, lekcijas un diskusijas, 
tematiski vakari, aizlūgšanas, ekskursija, 
naksniņas, peldēšanās un sportošana, 
kino vakars… Šo un vēl daudz ko citu būs 
iespējams piedzīvot draudzes vasaras 
nometnē „Vai tu tur būsi?”.

„Vai tu tur būsi?” ir jautājums, kuru uz-
dodam cilvēkam, ko pirmo reizi aicinām 
uz dievnamu, lai svinētu Lieldienu vai 

Ziemsvētku dievkalpojumu. „Vai Tu tur 
būsi?” ir jautājums, kuru uzdodam Die-
vam, kad piedzīvojam grūtības un ticībā 
ceram, ka Dievs būs mums līdzās. „Vai 
tu tur būsi?” ir jautājums, kuru uzdodam 
saviem ticības ceļa biedriem un tuvāka-
jiem, jo gribam viņus satikt Debesu mā-
jās. „Vai tu tur būsi?” ir jautājums arī tev. 
Tavs ticības ceļojums ir jau sācies, bet vai 
tu ar pārliecību zini, kurp dodies un kur 
esi tagad?

Par visu šo domāsim un runāsim vasa-

ras nometnē, kas no 29. jūlija līdz 2. au-
gustam notiks Jumurdas muižā – gleznai-
nā vietā pašā Jumurdas ezera krastā.

Pieteikšanās no 1. maija – klātienē 
draudzes kancelejā vai elektroniski.

Priecāsimies par katru kalpot gribošu 
sirdi. Ja vēlies to darīt, sazinies ar nomet-
nes komandu!

Sīkāka informācija būs pieejama drau-
dzes interneta vietnē, sociālo tīklu kon-
tos, pie nometnes vadītājas (t. 28363516) 
un komandas.

Zane Bikše
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Atskats  uz 
draudzes notikum iem

FEBRUĀRĪ
7. februārī draudzē sākās iesvētes mācības un Alfa kurss. 

Komandā ir 10 brīvprātīgie, un kursu apgūst 25 dalībnieki. 
Alfa kurss notiek reizi nedēļā. Kursa nodarbībās ir iespēja uz-
dot jautājumus par ticību, iepazīt Bībeli un būt sadraudzībā.

11. februārī notika draudzes pērminderu un citu vīru tik-
šanās. Šoreiz – mājās pie draudzes mācītāja Reiņa.

14. februārī tika svinēts Pelnu dienas dievkalpojums. Mā-
cītājs Reinis ievadīja visus gavēņa laika pārdomās.

17. februārī notika nu jau gadskārtējais vakars „Pāri 
plūstoša pateicība”. Vakara gaitā dzirdējām draudzes locekļu 
pateicības Dievam, liecības un dzeju, kā arī izteicām pateicī-
bu dziesmās un mūzikā. Paldies Ilzei Kolmai, kas savā sirdī 
izloloja šī vakara norisi.

18. februārī notika svētbrīdis Iļģuciema cietumā. Šoreiz 
tur kalpoja lektors Rolands Kalniņš. Par mūziku un dziesmām 
gādāja Henrijs Kalniņš.

19. februārī draudzes padome sanāca kopā uz kārtējo 
darba sēdi.

25. februārī notika televīzijas dievkalpojuma translācija 
no mūsu draudzes. Sprediķi sacīja mācītājs Intars Jonītis. Pēc 
dievkalpojuma svinējām sadraudzību.

25. februārī mūsu draudzes koris un Apvienotais projek-
tu orķestris diriģenta Henrija Kalniņa vadībā viesojās Skultes 
ev. lut. draudzē, kur vienojās kopīgā muzicēšanā ar Talsu, 
Slokas, Ādažu un Skultes-Saulkrastu draudžu koriem.

3. martā dievkalpojumu mūsu dievnamā vadīja LELB 
arhibīskaps Jānis Vanags. Viņš arī sacīja sprediķi. Šis bija 
īpašs dievkalpojums, jo draudzes ērģelniecei Vitai Kalnciemai 
tika pasniegts apbalvojums – LELB Uzticības vairogs. 

JANVĀRĪ
6. janvārī, Zvaigznes dienā, svinējām draudzes eg-

līti. Vakara vadītāji Austra un Kristaps Legzdiņi aicināja 
mūs ieraudzīt to, ka savā dzīvē aizvien sastapsim kādas 
„zvaigznes”, kas mūs aizvedīs pie Kristus. Bija padomāts 
gan par lielajiem, gan pašiem mazākajiem mūsu drau-
dzes locekļiem.

17.–20. janvārī notika šī gada pirmais brauciens uz 
Ukrainu. Jau kopš kara sākuma mēs atbalstām Ukrainas 
brīvības cīnītājus un ticības brāļus un māsas Čerkasos. 
Par to nenogurstoši rūpējas draudzes brālis Ronalds 
Akmentiņš, kurš sagādā visus ceļam nepieciešamos 
dokumentus. Paldies viņam un visiem šoferīšiem, kas 
arvien ir gatavi doties šajā misijā.

21. janvārī notika draudzes kalpotāju pateicības 
vakariņas. Esam pateicīgi visiem ticības brāļiem un mā-
sām, kuri aizvien ir gatavi ar saviem talantiem un dāva-
nām kalpot citiem, apliecinot mīlestību uz Jēzu. 

29. janvārī un 2.–4. februārī draudzes padome 
sanāca kopā, lai pārrunātu draudzes dzīves aktualitā-
tes un plānotu nākotnē veicamos uzdevumus. Lai Tas 
Kungs svētī viņu darbošanos! 
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Draudzes namā, Dzirnavu ielā 118 
Ārstu konsultācijas  
pirmdienās no plkst. 13.00 līdz 16.00 
otrdienās no plkst. 10.00 līdz 13.00 
ceturtdienās no plkst. 14.00 līdz 17.00  
Acu ārsts un gastroenterologs pieņem pēc 
pieraksta (tālr. 29372676) 
Diakonija 
Pirmdienās:

sarunu laiks no plkst. 10.00 līdz 13.00 
Bībeles stunda no plkst. 14.00 līdz 16.00

Otrdienās:	
sarunu laiks no plkst. 10.00 līdz 15.00 
Mātes lūgšana no plkst. 16.00 līdz 18.00

Trešdienās: apmeklējumi mājās
Ceturtdienās:

drēbju istaba no plkst. 10.00 līdz 14.00  
(iepriekš pieteikties) 
lūgšanu brīdis no plkst. 11.00 līdz 12.00

Mēneša pēdējā piektdienā: dievkalpojums
Informācija un pieteikšanās pa tālr. 28377608
Privātā pirmsskolas izglītības iestāde „JĒRIŅŠ”  
(tālr. 67222698)

Latvijas evaņģēliski luteriskās Baznīcas 
Rīgas Jēzus draudze 
Reģ. Nr. 90000084191 
Baznīcas adrese: Elijas iela 18, Rīga, LV-1050 
Tālr. 67224123, e-pasts: info@jezusdraudze.lv
Konts ziedojumiem: Luminor Bank, RIKOLV2X, 
LV94RIKO0002013007985

2024. GADA JANVĀRA UN FEBRUĀRA 
IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU PĀRSKATS

Ieņēmumi, EUR:
Mērķziedojumi  
(Diakonijai, Svētdienas skolai, remontam u. c.)	 12790
Latvijas fizisko personu ziedojumi	 5210
Kolektes	 3975
Latvijas un ārvalstu juridisko personu ziedojumi	 650
Misijas darbam no bērnudārza „Jēriņš”	 570
Ieņēmumi no grāmatu galda	 50
KOPĀ	 23245

Izdevumi, EUR:
Algas par janvāri (9 darbinieki)	 5640
Nodokļi 	 3325
Granulu iegāde, apkures katla apkope	 2475
Ziedojumi misijas darbam	 1700
Maksājums LELB 	 1610
Citi izdevumi	 1605
Izdevumi par nozaru darbu (Svētdienas skola, koris, 
jaunieši, LEAF, kalpotāju pasākumi)	 1305
Grāmatvedības pakalpojumi (decembris, janvāris)	 915
Draudzes vasaras nometne 	 500
Elektrība	 435
„Rīgas Siltums”	 285
Izdevuma „Jēzus Draudzes Dzīve” druka	 250
Degviela, transporta izdevumi	 200
Saimniecības izdevumi, kancelejas preces	 170
Pasta izdevumi (dzimšanas dienas)	 160
„Rīgas ūdens”	 135
Izdevumi par reliģiskajām darbībām	 115
Biroja, video, audio tehnikas iegāde, remonts	 110
Ziedi altāra un telpu dekorēšanai	 105
Reprezentācijas izdevumi	 85
Atkritumu izvešana	 60
Bankas komisijas maksa	 60
Grāmatu iegāde	 50
„Venden” ūdens	 30
Apsardzes firmas pakalpojumi	 25
Sakaru pakalpojumi	 20
Plakātu druka	 15
KOPĀ	 21385

JUBILĀRI MARTĀ

Ināra Dainuvīte Jirgena
Ilga Zeļča
Zenta Gangnuse
Vija Andersone
Brigita Šteinmillere
Māra Omule Bļinkova
Ingrīda Maruta Antmane
Ilonija Dzintra Ernstsone
Valentīna Brodska
Zaiga Peča
Maija Elizabete Meņģele
Anita Eglīte
Valija Kukaja
Gunta Jansone
Māra Dreimane
Antra Flache
Roberts Šēnbergs
Anda Freiberga
Valters Šults 
Sanita Jefimova
Lelde Celmiņa

JUBILĀRI APRĪLĪ

Māra Mazure
Austra Spriņģe
Skaidrīte Eniņa
Līga Liepiņa 
Vita Vītola
Rimants Ļaksa
Solveiga Štrunkšteina-Viļčinska
Evija Grīnberga
Jānis Grīnbergs
Rolands Dirvēns
Vineta Krieviņa

LAULĀTI

Kristaps Andrejsons un  
Evita Cirša

ATGĀDINĀJUMS

Ja vēlaties piederēt pie 
draudzes kā aktīvs draudzes 
loceklis, neaizmirstiet veikt 
gadskārtējo ziedojumu!
To var izdarīt, pārskaitot nau-
du uz draudzes bankas kontu 
vai maksājot draudzes kance-
lejā pie lietvedes.

© „Jēzus Draudzes Dzīve” ir LELB Rīgas Jēzus draudzes izdevums. Iespiests SIA „Dardedze hologrāfija”. Tirāža 250 eks.
Redaktore: Ilna Dekante Korektore: Inguna Puķīte Maketētāja: Gundega Krūtmane
Izdevuma sagatavošanā piedalījās: Erberts Bikše, Reinis Bikše, Edgars Gertners, Zane Bikše, Rute Bikše, Laima Roze

Dievkalpojumi 
svētdienās plkst. 10.00 
ceturtdienās plkst. 18.00
Mācītāja pieņemšanas laiks  
(iepriekš lūgums sazināties ar mācītāju  
pa telefonu vai rakstiski)
Reinis Bikše
trešdienās no plkst. 10.00 līdz 13.00
tālr. 26899309, e-pasts: bikse.reinis@gmail.com
Mācītāju var satikt arī pirms un pēc 
dievkalpojumiem.
Draudzes kanceleja atvērta 
otrdienās no plkst. 12.00 līdz 18.00  
trešdienās no plkst. 9.30 līdz 15.00 
ceturtdienās no plkst. 12.00 līdz 18.00 
svētdienās – pirms un pēc dievkalpojuma  
tālr. 67224123
Bērnu korītis 
otrdienās plkst. 17.30 
Tālr. 29877268 (Anda)
Svētdienas skola bērniem  
un Bībeles studijas pieaugušajiem 
otrdienās plkst. 18.30
Kora mēģinājumi  
pirmdienās, trešdienās plkst. 19.00 
Tālr. 22176088 (Henrijs)
Jauniešu vakari piektdienās plkst. 19.00 
Tālr. 25173413 (Elizabete)
Bibliotēka atvērta svētdienās pēc  
dievkalpojuma, tālr. 25986384 (Ingūna)
Māmiņu grupas tikšanās  
katra mēneša trešajā sestdienā plkst. 12.00  
PII „Jēriņš”, tālr. 29551294 (Edīte)
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